
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1557
NUM. SETT 449 / STM
DEL 29/12/2021 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA VIA 
MISSINGIAGU (ZONA PARCHEGGI FIANCO CIMITERO). 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI PENSILINA METALLICA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE, 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 ALLA DITTA NUOVA SISMET 
SRL DI PORTO TORRES. IMPEGNO DI SPESA – CIG: Z873491BCB

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 80 del 14/05/2021 con la quale è stato disposto di:
- approvare la richiesta presentata dal gruppo di ragazzi del 2003 e di sostenere la loro proposta di 

riqualificazione dell’area parcheggi/fermata autobus sita nella via Missingiagu contenuta nella nota 
presentata in data 22/03/2021, prot. n. 3785 ed integrata in data 10/05/2021, prot. n. 5842;

- incaricare il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo del Comune alla predisposizione del 
progetto dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della fermata dell’autobus sita nella via 
Missingiagu (zona parcheggi fianco cimitero)” necessario per definire ogni ulteriore analisi di dettaglio 
tecnico ed economico della proposta presentata;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento denominato “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA 
VIA MISSINGIAGU (ZONA PARCHEGGI FIANCO CIMITERO)”, redatto dall’ufficio lavori pubblici del 
Settore Tecnico-Manutentivo dell’ente, dell’importo complessivo di € 25.000,00, approvato con delibera 
della G.C. n. 82 del 19/05/2021;

DATO ATTO che:
- con determinazione Num. Gen. 586 Num. Sett 169/STM del 21/05/2021, è stato affidato il contratto 

per l’esecuzione dei lavori sopra indicati alla ditta Impresa Edile Artigiana Peddio Gavino, con sede a 
Ittiri (SS) in via Gramsci, 17 – P.IVA 02460570902;

- i suddetti lavori sono stati avviati in data 26/05/2021, come da verbale di consegna anticipata dei lavori, 
ex art. 32, comma 13, del D.Lgs 50/2016 e art. 5 D.M. 49/2018;

- in data 09/07/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 625/2021;
- con determinazione Num. Gen. 1422 Num. Sett. 416/STM del 15/12/2021 sono stati approvati lo stato 

finale del 05/11/2021 per i lavori di cui sopra, la contabilità finale dei lavori e il certificato di regolare 
esecuzione in data 25/11/2021;

CONSIDERATO che il progetto approvato prevede la realizzazione di una pensilina metallica e che, 
pertanto, questa amministrazione ha proceduto ad apportare apposita variazione al bilancio, approvata dal 



Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 39 del 30/07/2021, con la quale si è provveduto 
all’applicazione di una quota libera del risultato di amministrazione 2020, per l’importo di € 25.000,00 per il 
finanziamento dell’intervento in argomento, risorse previste sul cod. PEG 10052.02.2603 - 
REALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA 
VIA MISSINGIAGU (finanziato da quota avanzo disponibile);

DATO ATTO che si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, la volontà e il fine che, con il contratto, si 
intende perseguire sono i seguenti:

a) oggetto del contratto: fornitura e posa in opera di una pensilina metallica nella fermata del bus di via 
Missingiagu;
b) fine: messa in sicurezza della fermata del bus di via Missingiagu;
c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs 50/2016;
d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio;

DATO ATTO che è urgente provvedere all’effettuazione dei suddetti interventi di fornitura e posa di una 
pensilina, per il completamento della messa in sicurezza della fermata in questione;

DATO ATTO che, in virtù della peculiarità dell’intervento e trattandosi di lavori di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, appare conveniente ed opportuno affidare la prestazione mediante procedura negoziata con 
affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 14 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che è stata contattata la ditta Nuova Sismet s.r.l., con sede a Porto Torres, nella via 
Pigafetta n. 87, Z.I. La Marinella, C.F/P.IVA 02359050909, per esprimere la propria disponibilità ad 
eseguire gli interventi suddetti;

CONSIDERATO che:
- la ditta sopracitata ha manifestato la propria disponibilità, facendo pervenire l’offerta economica per 

l’effettuazione della fornitura e montaggio di una pensilina metallica, sulla base del progetto architettonico 
predisposto dall’ufficio lavori pubblici del Settore Tecnico-Manutentivo, acquisita al prot. n. 16767 in data 
23/12/2021, con cui ha preventivato una spesa complessiva pari ad € 22.725,00, oltre IVA di legge per un 
totale di € 24.997,50;

- il preventivo di cui sopra è un primo lotto funzionale di tutta la pensilina che occorrerà realizzare nella 
predetta area, secondo il progetto architettonico allegato alla presente e che, pertanto, per completare la 
stessa sarà necessario reperire ulteriori risorse da ascrivere nel prossimo bilancio di previsione;

- occorre procedere ad approvare il progetto architettonico della pensilina, predisposto dall’ufficio lavori 
pubblici del Settore Tecnico-Manutentivo, allegato alla presente;

RITENUTO di procedere all’affidamento degli interventi di cui sopra, secondo quanto indicato 
dettagliatamente nel preventivo stesso, per l’importo complessivo di € 22.725,00 oltre l’IVA al 10%, 
mediante affidamento diretto, in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. a) dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il preventivo di cui sopra è da ritenersi congruo e conveniente per 
l’Amministrazione e che ricorrono le condizioni di urgenza, necessità, opportunità, convenienza, 
tempestività ed esperienza tecnica che giustificano l’affidamento diretto;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante 
può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 



possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – 
professionali, ove richiesti.”;

VISTO, inoltre, l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 di conversione del decreto-legge 
16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) il quale ammette, per le procedure indette sino al 31/12/2021, l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO, in base al preventivo di spesa di cui sopra, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, 
alla ditta  Nuova Sismet s.r.l con sede in Porto Torres come sopra generalizzata, secondo quanto indicato 
dettagliatamente nel preventivo stesso, acquisito al prot. 16767-2021, per una spesa complessiva di € 
24.997,50 IVA compresa;

RITENUTO altresì che, trattandosi di affidamento diretto, lo scambio di richiesta e la trasmissione del 
relativo preventivo tramite supporto elettronico, garantisce il rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e 
52 del D.Lgs 50/2016;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare, prot. 
INPS_27977548, con scadenza validità 27/01/2022;

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, di idoneità professionale indicati nell’art. 83, 
comma 1, lett. a) e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dichiarati mediante 
DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive, effettuati tramite il sistema AVCpass;

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il 
seguente codice CIG: Z873491BCB;

RICHIAMATI l’art. 183 D.Lgs 267/2000 ed i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di cui 
all'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.Lgs n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 
determinazione prevede che i lavori vengano realizzati nel 2021;

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la 
possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che per dar corso alla prestazione di cui al presente provvedimento occorre assumere 
impegno di spesa ai sensi dei sopraccitati riferimenti normativi;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con delibera n. 25 in data 12/05/2021, ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, cui è stata data immediata eseguibilità, unitamente alla 
nota di aggiornamento del DUP per lo stesso triennio;



VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 90 del 31/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023 - 
parte IV PEG Finanziario;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 06/08/2021, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PEG 2021/2023 comprensivo di Piano dettagliato degli Obiettivi e Piano della 
Performance;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito;

RITENUTO di far fronte alla spesa di € 24.997,50, come da preventivo acquisito al prot. 16767/2021, 
con imputazione sul Cap. 10052.02.2603 - REALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA VIA MISSINGIAGU (finanziato da quota avanzo disponibile) 
del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 – esercizio 2021;

TANTO premesso e considerato;

VISTI:
– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
– il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
– il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
– il regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE il progetto architettonico della pensilina da realizzare nella fermata dell’autobus sita 
nella via Missingiagu (zona parcheggi fianco cimitero), predisposto dall’ufficio lavori pubblici del Settore 
Tecnico-Manutentivo, allegato alla presente.

DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016, ad affidare alla ditta Nuova Sismet s.r.l., con sede a Porto 
Torres, nella via Pigafetta n. 87, Z.I. La Marinella, C.F/P.IVA 02359050909, l’esecuzione della fornitura e 
posa in opera della pensilina in struttura metallica prevista nell’intervento denominato “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA 
VIA MISSINGIAGU (ZONA PARCHEGGI FIANCO CIMITERO)”, secondo le lavorazioni 
dettagliatamente indicate nel preventivo prot. 16767/2021, per l’importo complessivo di € 22.725,00 oltre 
IVA di legge per un totale di € 24.997,50.

DI IMPEGNARE la conseguente spesa di € 24.997,50, a favore del suddetto operatore economico, sul 
codice di bilancio PEG 10052.02.2603 - REALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA VIA MISSINGIAGU (finanziato da quota avanzo disponibile) 
del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 – esercizio 2021.



DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Procedimento e del Responsabile di Settore, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla 
L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del 
Comune di Ittiri.

DI DARE ATTO che:
- ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto 

all’acquisizione del CIG: Z873491BCB;
- i pagamenti eseguiti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati con strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni della L. 
136/2010 e s.m.i.;

- ai fini dell’affidamento in oggetto, è stata verificata per via telematica presso lo Sportello Unico 
Previdenziale la regolarità contributiva della ditta, tramite acquisizione di DURC;

-  a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella forma 
pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante “scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 29/12/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 



   

        
 


